3

                                  УИД: данные изъяты

                                                               Дело данные изъяты
Мировой судья судебного участка №7

по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,

420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 59А, email: ms.5107@tatar.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01 февраля 2022 года

        г. Казань

         Мировой судья судебного участка №7 по Советскому судебному района г. Казани  Республики Татарстан  Баязитова Ю.Н., рассмотрев  дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи  12.15 КоАП РФ, в отношении Малеева В.Е., данные изъяты
УСТАНОВИЛ:

данные изъяты года в данные изъяты минут Малеев В.Е., управляя автомобилем данные изъяты, у д данные изъяты, в нарушение требования дорожной разметки 1.3, совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения.

 Малеев В.Е. при рассмотрении дела вину не отрицал.
Кроме того, факт совершения Малеевым В.Е. административного правонарушения также подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении от данные изъяты, в котором изложено существо правонарушения, рапортом сотрудника полиции, которым подтверждаются обстоятельства, изложенные в протоколе; сведениями о водителях и транспортных средствах, участвовавших в дорожно-транспортном происшествии; схемой места совершения административного правонарушения; письменными объяснениями данные изъяты; постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении в отношении данные изъяты; первоначальными письменными объяснениями самого Малеева В.Е.; видеозаписью события.

Таким образом, факт совершения вышеуказанного правонарушения Малеевым В.Е. суд считает установленным.

В соответствии с п. 1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно п. 5 ст. 22 Федерального закона от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» и п. 1.4 Правил на дорогах Российской Федерации устанавливается правостороннее движение транспортных средств.

По смыслу указанных норм, с учетом предписаний иных положений Правил, возможность движения по полосе, предназначенной для встречного движения, допускается лишь в качестве исключения из общего правила о запрете такого движения.

Следовательно, водитель не может осуществлять движение по полосе встречного движения, где это запрещено, а в случае невозможности завершения обгона на выбранном участке должен отказаться от совершения маневра. При этом водитель, прежде чем начать обгон, обязан убедиться в том, что не создаст опасности для движения и помех другим участникам дорожного движения (п. 11.1 Правил).

Мировой судья квалифицирует действия Малеева В.Е. по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.

При назначении вида наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного.

В качестве смягчающего административную ответственность обстоятельства суд учитывает признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями  29.9,  29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

          Признать Малеева В.Е. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Штраф перечислить на следующие банковские реквизиты: данные изъяты

Разъяснить, что согласно ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления  о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, о предоставлении которых необходимо обратиться к мировому судье, вынесшему постановление о наложении административного наказания в виде штрафа.

В силу части 1.3 статьи 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Квитанцию об уплате административного штрафа представить на судебный участок № 7 по Советскому судебному району города Казани по адресу: г.Казань, ул. Космонавтов, д.59а, каб. 204.

Постановление может быть обжаловано  в Советский районный суд г.Казани в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

Ю.Н.Баязитова